
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023041100037

37

Nº 69, terça-feira, 11 de abril de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.209, DE 10 DE ABRIL DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União
(DOU) n.º 151, Seção 2, Página 1, de 10 de agosto de 2022, combinado com o Art. 80,
Incisos I e III, do Regimento Geral da Ufac; de acordo com os Editais de Concursos Públicos
de Provas e de Provas e Títulos PRODGEP n.º 02/2018 e PROGRAD n.º 42/2021; e
considerando o que consta nos processos n.º 23107.009918/2023-26 e
23107.007371/2023-24, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei n.º 8.112/1990, para os
Quadros Permanentes de Pessoal Técnico-Administrativo e Docente, do Campus da
Universidade Federal do Acre em Rio Branco, os candidatos conforme quadros a seguir:

PRODGEP n.º 02/2018
Técnico em Agropecuária - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Regime

. 5º Sabrina Rigamonte Oliveira 40h

PROGRAD n.º 42/2021
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA NATUREZA (CCBN)
Área 04 - Ensino de Química

. Classificação Nome Regime

. 2º Raquel Roberta Bertoldo DE

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste ato no DOU, de acordo com o §1º, do Art. 13, da Lei n.º 8.112/1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 274, DE 10 DE ABRIL DE 2023

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitora e no uso das atribuições legais conferidas
pela Portaria nº 445, de 1º de julho de 2022, publicada no DOU nº 124, de 4 de julho de
2022, seção 2, página 38 e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, nos termos do art.
9º, inciso II, da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº
9.527 de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Designar a servidora ROSELYN RODRIGUES FONTOURA, Matrícula/SIAPE nº
1192361, Administradora, para exercer a Função Gratificada (FG-1), de Assessora da
Administração Superior/Reitoria.

CLÁUDIA GONÇALVES DE LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 173, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei
n° 8.112/90, alterada pela Lei nº 9.527/1997, e o artigo 6º da Emenda Constitucional nº
19/1998; considerando o(a) Decreto nº 7.232/2010, publicado(a) no DOU de Nº 137, de
20/07/2010, seção 1, pg. 3, e em face ao que consta no processo nº
23115.23115.022640/2022-01, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de
provas e títulos, homologado pela Resolução CONSAD Nº 205, publicada no DOU de nº 20,
seção 1, p. 49-53, de 29/01/2018, prorrogada pela Resolução CONSAD nº 224, publicada no
DOU de n° 6, seção 1, p. 75, de 09/01/2020, com novo prazo de validade, após período de
suspensão, pela PORTARIA Nº 390, de 02/06/2022 (DOU Nº 106, DE 06/06/2022, Seção 2,
pg. 42), CESARIO JORGE FAHD JUNIOR, para ocupar o cargo de Técnico de Laboratório-
Área: Química, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 1,
no código de vaga 0315451, sob a jornada de trabalho de 40(quarenta) horas semanais,
junto a(o) Campus de Imperatriz-CCIM.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 410-RTR/UFMS, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso I do art. 33 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o contido no Processo nº
23104.011330/2023-62, resolve:

Exonerar, a pedido, a contar de 8 de abril de 2023, CARLOS ROBERTO DE
OLIVEIRA LIMA, código da vaga 972246, lotado na Coordenação de Gestão Acadêmica do
Câmpus do Pantanal, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem Sinais,
Classe D, Nível de Capacitação 3, Padrão 03.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 650, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: - O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; - O processo UFOP de
concurso público para docente nº 23109.008869/2022-11; - O Processo UFOP de nomeação
nº 23109.004544/2023-32, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, CINTHIA VERSIANI SCOTT VARELLA, habilitado(a) em
concurso público de provas e títulos (Edital PROGEP nº 24 (11), área: Engenharia de
Produção, de 06/05/2022, publicado no DOU de 10/05/2022) homologado pela Resolução
CUNI nº 2631, de 27/02/2023, publicada no DOU de 02/03/2023, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, classe A, denominação Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério
superior do quadro de pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com dedicação exclusiva, em vaga de código 343018, recebida pela
redistribuição de Jean Carlos Machado Alves, conforme Portaria MEC 677, de 21/06/2022,
publicada no DOU de 23/06/2022.

Parágrafo único: O servidor deverá ser lotado no Departamento de Engenharia
de Produção (DEENP)/ICEA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA PERUCCI ESTEVES FAGUNDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.082/UFPEL, DE 6 DE ABRIL DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 5 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 06 de janeiro
de 2021, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº
23110.006367/2023-90; resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, LUCIANE BOTELHO MARTINS, para o cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto-A, Nível 1, no(na) Centro de Letras
e Comunicação, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação
Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do Decreto nº 7.485 de
18/05/2011 tendo em vista o Edital de Abertura nº 18, de 05 de setembro de 2022,
publicado no DOU de 08 de setembro de 2022, Edital de Homologação de 18/01/2023,
publicado no DOU de 09/03/2023,código de vaga 850234 (aposentadoria de Cleide Inês
Wittke)

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90

ISABELA FERNANDES ANDRADE

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.092/UFPEL, DE 10 DE ABRIL DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 5 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 06 de janeiro
de 2021, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº
23110.008042/2023-41; resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, MARIA TERESA BICCA DODE, para o cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, no(na) Escola Superior
de Educação Física, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do Decreto nº
7.485 de 18/05/2011 tendo em vista o Edital de Abertura nº 17, de 22 de agosto de 2022,
publicado no DOU de 24 de agosto de 2022, Edital de Homologação de 06/01/2023,
publicado no DOU de 08/03/2023,código de vaga 303136 (vaga nova ).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90

ISABELA FERNANDES ANDRADE

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.094/UFPEL, DE 10 DE ABRIL DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 5 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 06 de janeiro
de 2021, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº
23110.008050/2023-98; resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, CAROLINA CLASEN VIEIRA, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, no(na) Faculdade de
Odontologia, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação
Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do Decreto nº 7.485 de
18/05/2011 tendo em vista o Edital de Abertura nº 17, de 22 de agosto de 2022, publicado
no DOU de 24 de agosto de 2022, Edital de Homologação de 06/01/2023, publicado no
DOU de 08/03/2023,código de vaga 588930 (aposentadoria de Elaine de Fátima Zanchin
Baldissera)

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90

ISABELA FERNANDES ANDRADE

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.095/UFPEL, DE 10 DE ABRIL DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 5 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 06 de janeiro
de 2021, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº
23110.013172/2023-04; resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, JAQUELINE PEREIRA MACHADO DE
OLIVEIRA, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1,
no(na) Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel, com regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, do Decreto nº 7.485 de 18/05/2011 tendo em vista o Edital de Abertura nº 17,
de 22 de agosto de 2022, publicado no DOU de 24 de agosto de 2022, Edital de
Homologação de 06/01/2023, publicado no DOU de 08/03/2023,código de vaga 330140
(aposentadoria de Rosa Maria Vargas Castilho).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90

ISABELA FERNANDES ANDRADE

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.096/UFPEL, DE 10 DE ABRIL DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 5 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 06 de janeiro
de 2021, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo 23110.011014/2023-
10; resolve:

Designar a servidora KELLY WENDT, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, SIAPE nº 2453107, SIAPECAD nº 01904329, do Quadro de Pessoal
desta Universidade, para exercer a função de Coordenadora Adjunta, do(a) Coordenação
do Curso de Artes Visuais Bacharelado, considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ISABELA FERNANDES ANDRADE

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.097/UFPEL, DE 10 DE ABRIL DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 5 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 06 de janeiro
de 2021, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº
23110.011003/2023-21, resolve:

Declarar Vago, a pedido, o cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação/Capacitação/Padrão de Vencimento D405, Código de Vaga nº 0328978 do
quadro de pessoal desta Universidade, anteriormente ocupado pela servidora MARIANE
COELHO AMARAL, SIAPE nº 1183602, em decorrência de posse em outro cargo
inacumulável, de acordo com art. 33, Inciso VIII, da Lei 8.112/90,na Universidade Federal
de Pelotas a partir de 06 de abril de 2023.

ISABELA FERNANDES ANDRADE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-11T00:50:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




